UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết hỗ trợ phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp đại

biểu đến Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày

Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Thực hiện Quyết định số 106-QĐ/TW ngày 15/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày

lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023-2025; Hướng

dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ

chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3

năm 2023-2025; Công văn số 9184-CV/VPTW ngày 06/02/2024 của Văn phòng

Trung ương Đảng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng

Thủ đô; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hà

Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954-10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024; Kế

hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/03/2024 của UBND Thành phố về tổ chức các

hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2024);

Thông báo kết luận của Thường trực Thành ủy tại văn bản số 1855-TB/TU ngày

26/8/2024 về một số nội dung triển khai trọng tâm liên quan đến việc tổ chức các

sự kiện, hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024); Tờ trình số 277-TTr/BCSĐ ngày 06/9/2024 của Ban cán sự Đảng

UBND Thành phố về việc chấp thuận chủ trương nội dung Đề án Lễ tân đón tiếp

đại biểu tham dự các sự kiện 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024); Văn bản số 11202/VP-KGVX ngày 13/9/2024 của Văn phòng

UBND thành phố Hà Nội về việc tham mưu việc triển khai các đề án Lễ tân đón

tiếp đại biểu tham dự các sự kiện 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô; Thông báo kết

luận của Thường trực Thành ủy tại văn bản số 1879-TB/TU ngày 16/9/2024 về

một số nội dung liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng

Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

Để kịp thời chuẩn bị các điều kiện cho công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu đến

Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng

Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội

đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết hỗ trợ phục vụ công tác lễ tân,

đón tiếp đại biểu đến Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70

năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), cụ thể:

2

I. SỰ CẦN THIẾT

Để bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm trong

đón tiếp, phục vụ đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày

Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024). Tại Tờ trình số 277-TTr/BCSĐ

ngày 06/9/2024 của Ban cán sự Đảng UBND Thành phố về việc chấp thuận chủ

trương nội dung Đề án Lễ tân đón tiếp đại biểu tham dự các sự kiện kỷ niệm 70

năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), trong đó đề xuất Thường

trực Thành ủy về Đề án Lễ tân đón tiếp đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia

kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) gồm nội

dung: Bố trí chỗ ở và mời tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự sự kiện ngày 10/10/2024

tại Khách sạn Deawoo Hà Nội.

Ngày 16/9/2024, Thành uỷ Hà Nội có Thông báo số 1879-TB/TU về việc

Thông báo kết luận của Thường trực Thành uỷ về một số nội dung liên quan đến

các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024); trong đó Thường trực Thành uỷ thống nhất kết luận: Cơ bản thống

nhất về chủ trương với các nội dung trong dự thảo 03 Đề án Lễ tân đón tiếp đại

biểu tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954-10/10/2024) theo đề xuất của Ban cán sự Đảng UBND Thành phố

tại Tờ trình số 277-TTr/BCSĐ ngày 06/9/2024 và mời bổ sung đại biểu các tỉnh,

thành phố kết nghĩa với thành phố Hà Nội.

Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Sở Du lịch khẩn trương thực hiện

các nhiệm vụ phục vụ công tác bố trí chỗ ăn, ở và mời tiệc chiêu đãi đại biểu tham

dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

Căn cứ điểm g, h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015,

Khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015,

HĐND cấp tỉnh có quyền hạn: “Quy định cụ thể đối với một số chế độ, tiêu chuẩn,

định mức chi ngân sách theo quy định khung của Chính phủ; Quyết định các chế

độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương

ngoài các chế độ, tiêu chuấn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ Tài chính

ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo trật tự, an

toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương

và chính sách thu hút, khuyến khích đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động làm việc tại địa phương, phù hợp với điều kiện, khả năng ngân sách của

địa phương và quy định của cơ quan cấp trên”.

Để đảm bảo đầy đủ các điều kiện phục vụ ăn, ở và tiệc chiêu đãi cho các

đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ

đô đảm bảo trang trọng, chu đáo, việc trình UBND Thành phố trình HĐND Thành

phố xem xét, ban hành Nghị quyết hỗ trợ phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp đại

biểu đến Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải

phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) là cần thiết và đúng thẩm quyền.

Do tính cấp thiết của vấn đề trong thời gian ngắn phải triển khai ngay công

3

tác phục vụ Lễ kỷ niệm và được thực hiện 01 lần, Ủy ban nhân dân Thành phố đề

nghị Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định việc ngân sách Thành phố hỗ trợ

phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu đến Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp

quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015 và Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

- Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài chính

quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

- Thông tư số 71/2018/TT-BTC ngày 10/8/2018 của Bộ Tài chính quy định

chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tổ chức hội

nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ tiếp khách trong nước;

- Nghị quyết số 09/2017/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 của

HĐND Thành phố quy định một số nội dung, mức chi thuộc thẩm quyền ban hành

của Hội đồng nhân dân Thành phố;

- Nghị quyết số 03/2019/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2019 của HĐND

Thành phố quy định một số nội dung, mức chi thuộc thẩm quyền của Hội đồng

nhân dân Thành phố;

- Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2023 của HĐND

Thành phố quy định một số nội dung, mức chi thuộc thẩm quyền ban hành của

Hội đồng nhân dân Thành phố.

III. NỘI DUNG ĐỀ XUẤT

UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố xem xét quyết định hỗ trợ

phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu đến Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp

quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), với

tổng kinh phí là 1.550.800.000 đồng (ngoài kinh phí đã có quy định của Trung

ương và Thành phố về mức chi) cụ thể:

- Chi thuê phòng nghỉ:      900.800.000 đồng

- Chi tiệc chiêu đãi, tiền ăn:       650.000.000 đồng

 (Chi tiết dự kiến khái toán theo biểu đính kèm)

Nguồn kinh phí: Ngân sách cấp Thành phố.

Đề nghị HĐND giao Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các đơn vị liên

quan tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo trang trọng, chu đáo và kết hợp

quảng bá danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa gắn với hình ảnh Thủ đô

4

Hà Nội - Thủ đô anh hùng, Thành phố “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”. Các nội

dung hỗ trợ chi phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu đến Hà Nội để tham dự

Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024) thực hiện thanh toán, quyết toán theo thực tế.

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố xem

xét, quyết nghị./.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 343/TTr-UBND ngày 25/9/2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố)

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - Thường trực Thành ủy;

- - Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Các Ban: KTNS, VHXH, PC HĐND TP;

- Các Sở: Tài chính, Du lịch;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông